BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 6331/TCHQ-TXNK
V/v thu thuế bổ sung phí THC
	Hà Nội, ngày 12 tháng 11 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần Tập đoàn muối Miền nam.
(Đ/c: 173 Hai Bà Trưng, Phường 6, Quận 3, TP.Hồ Chí Minh)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 155/TĐM ngày 01/11/2012 của Công ty cổ phần Tập đoàn muối Miền nam về việc nộp bổ sung thuế trên phí THC trong các năm 2008, 2009 đối với hàng hóa nhập khẩu theo loại hàng rời. Vế vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ quy định tại Điều 13 Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 ngày 14/06/2005 thì thời điểm tính thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu là thời điểm đối tượng nộp thuế đăng ký tờ khai hải quan với cơ quan Hải quan;
Căn cứ quy định tại điểm g, khoản 2, mục VII, phần II Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/05/2008 của Bộ Tài chính, thì: chi phí vận chuyển và mọi chi phí khác có liên quan trực tiếp đến việc vận chuyển hàng hóa đến cửa khẩu nhập, như: chi phí bốc, dỡ, xếp và chuyển hàng… là khoản phải cộng khi xác định trị giá tính thuế đối với hàng hóa nhập khẩu. Trường hợp phí dỡ hàng (THC) đã bao gồm thuế GTGT (VAT) phải nộp ở Việt Nam thì được khấu trừ khoản thuế GTGT này ra khỏi trị giá tính thuế.
Đối chiếu với quy định nêu trên thì các tờ khai nhập khẩu đăng ký tại thời điểm Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/05/2008 của Bộ Tài chính có hiệu lực thì phí dỡ hàng (THC) là khoản điều chỉnh cộng khi xác định trị giá tính thuế hàng hóa nhập khẩu không phân biệt hàng hóa được đóng trong Container hay hàng hóa là hàng rời (hàng xá).
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần Tập đoàn muối Miền nam biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để báo cáo)
- Cục HQ TP.Hải Phòng (để thực hiện)
- Lưu: VT, TXNK-TG (5b)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng